
                                                                 

                                                                   

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.01.2020г.                                                                                                  №16 
О внесении изменений  в постановление 
от 12.08.2015г. № 70 «Об утверждении 
 административного регламента   
по предоставлению муниципальной услуги 
 «Предоставление в собственность, 
 аренду, постоянное (бессрочное)  
пользование, безвозмездное пользование 
 земельного участка, находящегося в 
государственной не разграниченной или 
 муниципальной собственности, без 
 проведения торгов на территории  
Кисловского сельского поселения 
 Быковского муниципального района 
 Волгоградской области» 
     На основании  представления прокурора Быковского муниципального района 
Волгоградской области от 20.01.2020 года №7-39-2020  на   постановление 
администрации Кисловского сельского поселения от 12.08.2015 № 70 «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности без проведения торгов на территории Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района», руководствуясь  
Федеральным законом от 27.12.2019 №502-ФЗ "О внесении изменений в 
Земельный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон "Об аквакультуре 
(рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации",   
  ПОСТАНОВЛЯЮ: 
    1.Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в 
государственной не разграниченной или муниципальной собственности, без 
проведения торгов на территории Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области» утверждённый постановлением 
главы администрации Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района от 12.08.2015г. №70 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление в 
собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
пользование земельного участка, находящегося в государственной не 
разграниченной или муниципальной собственности, без проведения торгов на 
территории Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области» следующие изменения: 

1) Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 



 административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в 
государственной не разграниченной или муниципальной собственности, без 
проведения торгов на территории Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района Волгоградской области»  
изложить в следующей редакции: 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 
2.1. Наименование муниципальной услуги: "Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без 
проведения торгов на территории Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области". 
2.2. В случае если для предоставления муниципальной услуги необходимо 
представление документов и информации об ином лице, не являющемся 
заявителем, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель 
дополнительно представляет документы, подтверждающие наличие согласия 
указанных лиц или их законных представителей на обработку персональных 
данных указанных лиц, а также полномочие заявителя действовать от имени 
указанных лиц или их законных представителей при передаче персональных 
данных указанных лиц в орган или организацию. Указанные документы могут быть 
представлены, в том числе в форме электронного документа. Действие 
настоящей части не распространяется на лиц, признанных в установленном 
порядке безвестно отсутствующими. 
2.3. Результат предоставления Услуги. 
Результатом первого этапа предоставления Услуги является: 
а) принятие Администрацией постановления о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка. 
б) отказ в предварительном согласовании предоставления земельного участка. 
Результатом второго этапа предоставления Услуги является: 
а) заключение договора купли-продажи, договора аренды земельного участка, 
договора безвозмездного пользования земельным участком, принятие 
Администрацией решения о предоставлении земельного участка в собственность 
бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование. 
б) отказ в отказе в предоставлении земельного участка. 
2.4. Срок предоставления Услуги 
Срок первого этапа предоставления муниципальной услуги исчисляется с 
момента подачи заявления о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка до выхода постановления о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка или решения об отказе в предварительном 
согласовании предоставления земельного участка. Срок предоставления первого 
этапа муниципальной услуги не может превышать тридцать дней. 
Срок второго этапа предоставления муниципальной услуги исчисляется с 
момента подачи заявления о предоставлении земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов, до 
заключения договора купли-продажи, договора аренды земельного участка, 
договора безвозмездного пользования земельным участком, принятия 
Администрацией решения о предоставлении земельного участка в собственность 
бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование либо решения об отказе. Срок 
предоставления второго этапа муниципальной услуги не может превышать 
тридцать дней. 



2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 
Предоставление услуги "Предоставление в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 
находящегося в государственной неразграниченной или муниципальной 
собственности, без проведения торгов на территории Кисловского сельского 
поселения Быковского муниципального района Волгоградской области" в 
соответствии со следующими нормативными правовыми актами: 
а) Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 года N 136-ФЗ; 
б) Федеральным законом от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации"; 
в) Федеральным законом от 18 июня 2001 года N 78-ФЗ "О землеустройстве"; 
г) Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О государственном 
кадастре недвижимости"; 
д) Федеральным законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации"; 
е) Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных 
данных"; 
ж) Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг"; 
з) Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
и) Уставом Кисловского сельского поселения; 
к) иными нормативными правовыми актами. 
2.6. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет исполнителю 
муниципальной услуги исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с законом и иными нормативно правовыми актами Российской 
Федерации, Волгоградской области и муниципальными для предоставления 
муниципальной услуги, услуг, необходимых и обязательных для предоставления 
муниципальной услуги, способы их получения заявителем, в том числе в 
электронной форме, и порядок их предоставления с разделением на документы и 
информацию, которые заявитель должен предоставить самостоятельно, и 
документы, которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе, 
так как они подлежат предоставлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия. Образцы бланков, формы обращений, 
заявлений и иных документов, подаваемых заявителем в связи с 
предоставлением муниципальной услуги, приводятся в качестве приложений к 
административному регламенту, за исключением случаев, когда форма указанных 
документов установлены законодательством Российской Федерации, 
Волгоградской области и муниципальными, а так же случаев, когда 
законодательством Российской Федерации, Волгоградской области 
предусмотрена свободная форма подачи этих документов.  
2.6.1. Перечень необходимых для оказания первого этапа муниципальной услуги 
документов: 
а) заявление о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка; 
б) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного 
участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, за исключением документов, которые должны быть 
представлены в уполномоченный орган в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия; 



в) схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый 
земельный участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания 
территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок; 
г) проектная документация о местоположении, границах, площади и об иных 
количественных и качественных характеристиках лесных участков в случае, если 
подано заявление о предварительном согласовании предоставления лесного 
участка; 
д) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, 
если с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка обращается представитель заявителя; 
е) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное 
юридическое лицо; 
ж) подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, списки 
ее членов в случае, если подано заявление о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в 
безвозмездное пользование указанной организации для ведения огородничества 
или садоводства. 
2.6.2. Перечень необходимых для оказания второго этапа муниципальной услуги 
документов: 
а) заявление о предоставлении земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, без проведения торгов; 
б) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного 
участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, за исключением документов, которые должны быть 
представлены в уполномоченный орган в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия; 
в) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, 
если с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка обращается представитель заявителя; 
г) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное 
юридическое лицо; 
д) подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, списки 
ее членов в случае, если подано заявление о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в 
безвозмездное пользование указанной организации для ведения огородничества 
или садоводства. 
Предоставление документов, указанных в подпунктах б), в), г), д) пункта 2.6.2. не 
требуется в случае, если указанные документы направлялись в уполномоченный 
орган с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка, по итогам рассмотрения которого принято решение о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка. В случае подачи заявления о 
предоставлении земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения 
в соответствии с подпунктом 9 пункта 2 статьи 39.3 или подпунктом 31 пункта 2 
статьи 39.6 Земельного Кодекса к этому заявлению прилагаются документы, 
подтверждающие надлежащее использование такого земельного участка и 
предусмотренные перечнем, установленным в соответствии с Федеральным 
законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения". 



2.6.3. В течение десяти дней со дня поступления заявления о предоставлении 
земельного участка уполномоченный орган возвращает это заявление заявителю, 
если оно не соответствует положениям пункта 1 статьи 39.17. Земельного кодекса 
РФ, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены 
документы, предоставляемые в соответствии с пунктом 2 статьи 39.17. 
Земельного кодекса РФ. При этом уполномоченным органом должны быть 
указаны причины возврата заявления о предоставлении земельного участка. 
2.6.4. Для предоставления муниципальной услуги ответственный исполнитель 
администрации самостоятельно запрашивает в порядке межведомственного 
взаимодействия: 
- кадастровый паспорт земельного участка; 
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей. 
Заявитель вправе самостоятельно представить с заявлением документы, которые 
в соответствии с частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 
210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг" запрашиваются уполномоченным органом. 
Запрещается требовать от заявителя: 
- представление документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 
- представление документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, 
предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным 
органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением 
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг». 
2.7. Основания для отказа в приеме заявления и документов для оказания 
муниципальной услуги отсутствуют.  
В течение десяти дней со дня поступления заявления о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка уполномоченный орган 
возвращает заявление заявителю, если оно не соответствует требованиям пункта 
1 статьи 39.15. Земельного кодекса РФ, подано в иной уполномоченный орган или 
к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктом 2 статьи 39.15. 
Земельного кодекса РФ. При этом заявителю должны быть указаны причины 
возврата заявления о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка. 
2.8 Основания для отказа в предварительном согласовании  предоставления 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности: 
1) схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может 
быть утверждена по основаниям, указанным в пункте 16 статьи 11.10 Земельного 
Кодекса РФ; 
2) земельный участок, который предстоит образовать, не может быть 
предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1-13, 14.1-19, 22 
и 23 статьи 39.16 Земельного Кодекса РФ; 



 
3) земельный участок, границы которого подлежат уточнению в соответствии 
с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости", не 
может быть предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1-23 
статьи 39.16 Земельного Кодекса РФ. 
 
       2.9 Основания для отказа в предоставлении земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов: 
  1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое 
в соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение 
земельного участка без проведения торгов; 
2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, 
безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды, 
за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного 
участка обратился обладатель данных прав или подано заявление о 
предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 
статьи 39.10 настоящего Кодекса; 
3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного 
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за 
исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества 
(если такой земельный участок является садовым или огородным) либо 
собственников земельных участков, расположенных в границах территории 
ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд 
(если земельный участок является земельным участком общего назначения); 
3.1) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок предоставлен некоммерческой организации для комплексного освоения 
территории в целях индивидуального жилищного строительства, за исключением 
случаев обращения с заявлением члена этой организации либо этой организации, 
если земельный участок является земельным участком общего пользования этой 
организации; 
4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном 
участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, 
принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, 
если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, 
строительство которых не завершено), размещение которых допускается на 
основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в 
соответствии со статьей 39.36 настоящего Кодекса, либо с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, 
сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а 
также случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в 
отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного 
строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о 
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 
установленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, 
не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 
Градостроительного кодекса Российской Федерации; 
5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном 
участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, 
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за 
исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в 



том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение 
которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, 
размещенные в соответствии со статьей 39.36 настоящего Кодекса, либо с 
заявлением о предоставлении земельного участка обратился правообладатель 
этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного 
строительства; 
6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его 
предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о 
предоставлении земельного участка; 
7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок является зарезервированным для государственных или муниципальных 
нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о предоставлении 
земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование или с 
заявлением о предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное 
пользование на срок, превышающий срок действия решения о резервировании 
земельного участка, за исключением случая предоставления земельного участка 
для целей резервирования; 
8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом 
заключен договор о развитии застроенной территории, за исключением случаев, 
если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник 
здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства, 
расположенных на таком земельном участке, или правообладатель такого 
земельного участка; 
9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом 
заключен договор о развитии застроенной территории, или земельный участок 
образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен 
договор о комплексном освоении территории, за исключением случаев, если такой 
земельный участок предназначен для размещения объектов федерального 
значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с 
заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, 
уполномоченное на строительство указанных объектов; 
10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен 
договор о комплексном освоении территории или договор о развитии застроенной 
территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения, за 
исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного 
участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении 
территории или договор о развитии застроенной территории, предусматривающие 
обязательство данного лица по строительству указанных объектов; 
11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого 
размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 настоящего Кодекса; 
12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 
настоящего Кодекса заявление о проведении аукциона по его продаже или 
аукциона на право заключения договора его аренды при условии, что такой 
земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 



39.11 настоящего Кодекса и уполномоченным органом не принято решение об 
отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 
статьи 39.11 настоящего Кодекса; 
13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 39.18 настоящего Кодекса извещение о предоставлении 
земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства, садоводства или осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности; 
14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 
использования такого земельного участка, указанным в заявлении о 
предоставлении земельного участка, за исключением случаев размещения 
линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки 
территории; 
14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны 
с особыми условиями использования территории, установленные ограничения 
использования земельных участков в которой не допускают использования 
земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного 
участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка; 
15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в 
установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень 
земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и 
временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано заявление 
о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 
статьи 39.10 настоящего Кодекса; 
16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении 
земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому 
товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 
39.10 настоящего Кодекса; 
17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок в соответствии с утвержденными документами территориального 
планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен 
для размещения объектов федерального значения, объектов регионального 
значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении 
земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих 
объектов; 
18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с 
государственной программой Российской Федерации, государственной 
программой субъекта Российской Федерации и с заявлением о предоставлении 
земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих 
здания, сооружения; 
19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается; 
20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, не установлен вид разрешенного использования; 
21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок не отнесен к определенной категории земель; 
22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 
предоставлении, принято решение о предварительном согласовании его 
предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом 
решении лицо; 



23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок изъят для государственных или муниципальных нужд и указанная в 
заявлении цель предоставления такого земельного участка не соответствует 
целям, для которых такой земельный участок был изъят, за исключением 
земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных нужд в 
связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком 
земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 
24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственной 
регистрации недвижимости"; 
25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, 
проекте межевания территории или в проектной документации лесных участков, в 
соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на 
десять процентов; 
26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень 
государственного имущества или перечень муниципального имущества, 
предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года 
N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации", обратилось лицо, которое не является субъектом малого или 
среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может 
оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного 
Федерального закона. 
           От заявителя не вправе требовать: 
 представления документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 
 предоставления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными 
правовыми актами и могут быть получены в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия, за исключением документов, указанных в 
части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». 
 представление документов, не предусмотренных настоящим 
административным регламентом. 
 
 
2.10. Муниципальная услуга предоставляется заявителям на безвозмездной 
основе 
2.11. Максимальный срок ожидания в очереди на подачу письменного заявления 
не превышает 15 минут рабочего времени; при получении результата 
предоставления муниципальной услуги - не более 15 минут рабочего времени. 
Срок регистрации заявления - не более 15 минут рабочего времени. 
2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные 
услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной 
услуги, в том числе доступности для инвалидов указанных объектов в 



соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов. 
2.12.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в помещениях 
приема и выдачи документов, расположенных в Администрации. 
2.12.2. Для заявителей должно быть обеспечено удобство с точки зрения 
пешеходной доступности от остановок общественного транспорта (не более 10 
минут пешком). 
           В случае если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле 
здания (строения), в котором размещено помещение приема и выдачи 
документов, организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильного 
транспорта заявителей. За пользование стоянкой (парковкой) с заявителей плата 
не взимается. 
2.12.3. Вход в помещение приема и выдачи документов должен обеспечивать 
свободный доступ заявителей. 
2.12.4. На здании рядом с входом должна быть размещена информационная 
табличка (вывеска), содержащая следующую информацию: 
наименование учреждения; 
место нахождения и юридический адрес; 
режим работы; 
номера телефонов для справок. 
            Фасад здания должен быть оборудован осветительными приборами, 
позволяющими посетителям ознакомиться с информационными табличками. 
2.12.5. Помещения приема и выдачи документов должны предусматривать места 
для ожидания, информирования и приема заявителей. 
             В местах для информирования должен быть обеспечен доступ граждан 
для ознакомления с информацией не только в часы приема заявлений, но и в 
рабочее время, когда прием заявителей не ведется. 
             В помещении приема и выдачи документов организуется работа 
справочных окон в количестве, обеспечивающем потребности граждан. 
            Характеристики помещений приема и выдачи документов в части объемно-
планировочных и конструктивных решений, освещения, пожарной безопасности, 
инженерного оборудования должны соответствовать требованиям нормативных 
документов, действующих на территории Российской Федерации. 
            Помещения приема, выдачи документов оборудуются стендами (стойками), 
содержащими информацию о порядке предоставления муниципальных услуг. 
            В местах для ожидания устанавливаются стулья (кресельные секции, 
кресла) для заявителей. 
            В помещении приема и выдачи документов выделяется место для 
оформления документов, предусматривающее столы (стойки) с бланками 
заявлений и канцелярскими принадлежностями. 
            В помещениях приема и выдачи документов могут быть размещены 
многофункциональные платежные терминалы, мини-офисы кредитных 
учреждений по приему платежей за услуги (работы), сопутствующие 
предоставлению муниципальных услуг. 
           Для заявителя, находящегося на приеме, должно быть предусмотрено 
место для раскладки документов. 
           Информационные стенды о порядке предоставления муниципальной услуги 
должны содержать следующую информацию: 
 адрес места приема заявлений для предоставления муниципальной услуги; 
 сведения о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги; 
 график приема заявителей; 



 перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги; 
 форму заявления о предоставлении муниципальной услуги и образец его 
заполнения; 
 основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги и порядок 
обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и 
принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги. 
            В помещениях приема и выдачи документов организуется работа всех окон 
(кабинетов), в которых осуществляется прием и выдача документов. 
            Прием комплекта документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и выдача документов, при наличии возможности, должны 
осуществляться в разных окнах (кабинетах). 
2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 
- наличие различных способов получения информации о предоставлении услуги;  
- удобное территориальное расположение органов, оказывающих муниципальную 
услугу;  
- профессиональная подготовка специалистов, оказывающих муниципальную 
услугу;  
- высокая культура обслуживания заявителей; 
- размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на 
официальном сайте органов местного самоуправления Кисловского сельского 
поселения Быковского муниципального района в сети Интернет 
http://kislovoadmin.ru, на портале государственных услуг Волгоградской области 
(http://34.gosuslugi.ru). 
2.14. Особенности предоставления муниципальной услуги  в электронной форме. 
2.14.1. Заявление о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка, заявление о предоставлении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов 
подаются или направляются в уполномоченный орган заявителем по его выбору 
лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в форме 
электронных документов с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". Порядок и способы подачи указанных 
заявлений, если они подаются в форме электронных документов с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", и 
требования к их формату утверждаются уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 
2) В Приложение №6 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности без проведения торгов на 
территории Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской  области» утвержденного  постановлением администрации 
Кисловского сельского поселения от 12.08.2015 № 70 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности без проведения торгов на территории Кисловского сельского 
поселения Быковского муниципального района Волгоградской области» добавить 
п.29.1: 
 
29.1) земельного участка лицу, осуществляющему товарную аквакультуру 
(товарное рыбоводство) на основании договора пользования рыбоводным 



участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности 
(далее - договор пользования рыбоводным участком), для указанных целей. 
    2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и размещения на официальном сайте администрации Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области, 
http://kislovoadmin.ru,. 
 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава Кисловского сельского поселения                                   А.А.Непокрытый 
 
 
 
 
 


